
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« » /Щ'-'М^ 2023 Го № 

г. Черкесск 

«Об определении мест регистрации и сроков подачи заявлений для 
прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в Карачаево-Черкесской 
Республике в дополнительный (сентябрьский) период в 2023 году» 

В соответствии с п. 94 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 
года № 233/552 (далее - Порядок) и в целях своевременного и качественного 
обеспечения организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в дополнительный 
(сентябрьский) период в 2023 году на территории Карачаево-Черкесской 
Республики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Определить категорию участников, имеющих право участвовать в 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования (далее - ГИА) в дополнительный (сентябрьский) период в 
2023 году на территории Карачаево-Черкесской Республики: 

- обучающиеся образовательных организаций и экстерны, не допущенные 
к ГИА в текущем учебном году, но получившие допуск к ГИА в соответствии с 
пунктом 8 Порядка в сроки, исключающие возможность прохождения ГИА до 
завершения основного периода проведения ГИА в текущем году; 

- участники ГИА, не прошедшие ГИА по обязательным учебным 
предметам, в том числе участники ГИА, чьи результаты ГИА по обязательным 
учебным предметам в текущем учебном году были аннулированы по решению 
председателя государственной экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) в 
случае выявления фактов нарушения Порядка участниками ГИА; 

- участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты 
более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получившие 
повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА 
в резервные сроки. 

2. Определить в качестве мест регистрации заявлений на прохождение 
ГИА в дополнительный (сентябрьский) период в 2023 году организации, 



осуществляющие образовательную деятельность, в которых обучающиеся, 
указанные в п. 1 настоящего приказа, восстановлены на срок, необходимый для 
прохождения ГИА. 

3. Утвердить форму заявления на участие в ГИА в дополнительный 
(сентябрьский) период в 2023 году согласно приложению 1. 

4. Подача заявления осуществляется участниками ГИА лично на 
основании документов, удостоверяющих личность, или их родителями 
(законными представителями) при предъявлении документов, удостоверяющих 
личность, или уполномоченными лицами при предъявлении документов, 
удостоверяющих личность, и доверенности, оформленной в порядке, 
предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации. 

5. Утвердить сроки проведения дополнительного (сентябрьского) 
периода в 2023 году: 

6 сентября 2023 года (среда) - русский язык; 
12 сентября 2023 года (вторник) - математика базового уровня; 
19 сентября 2023 года (вторник) - резерв: математика базового уровня, 

русский язык. 
6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием и образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Карачаево-Черкесской Республики: 

6.1. Обеспечить ознакомление с настоящим приказом руководителей 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, на базе которых 
в дополнительный (сентябрьский) период определены места регистрации 
заявлений на прохождение ГИА. 

6.2. Обеспечить информирование участников ГИА, указанных в п. 1 
настоящего приказа, о местах приема и регистрации заявлений на прохождение 
ГИА в дополнительный (сентябрьский) период в 2023 году. 

6.3. Организовать прием и регистрацию заявлений участников, указанных 
в п. 1 настоящего приказа, в срок не позднее 23 августа 2023 года. 

7. Определить пунктом проведения экзамена (далее - ППЭ) на 
территории Карачаево-Черкесской Республики в дополнительный 
(сентябрьский) период в 2023 году РГКОУ «Школа-интернат им. Латоковой 
Г.Д.», расположенный по адресу: г. Черкесск, ул. Ставропольская, д. 51 А. 

8. Директору РГКОУ «Школа-интернат им. Латоковой Г.Д.» 
(Джуккаевой Л.И.) обеспечить готовность ППЭ к проведению ГИА в 
дополнительный (сентябрьский) период. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Бекижеву Ф.Б. 

Министр 

Исп.: Урусова М.И., 
тел.: 8(8782) 26-69-58 

И.В. Кравченко 



Приложение 1 к приказу 
Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 
от « Л » u - W M - 2023 г. № 

Форма заявления на участие в государственной итоговой аттестации обучающихся 

Руководителю 

(наименование образовательной организации) 

(Ф.И.О. руководителя) 

заявление об участии в государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в дополнительный (сентябрьский) период 

Я> М Н М I I 
фамилия 

имя 

отчество 

наименование документа, удостоверяющего личность 

Серия Номер 

прошу зарегистрировать меня для участия в государственной итоговой аттестации в 
дополнительный (сентябрьский) период по следующим общеобразовательным 
предметам: 

Наименование учебного предмета, форма ГИА Отметка о выборе 

Русский язык (ЕГЭ) 
Математика (базовый уровень) (ЕГЭ) 
Русский язык (ГВЭ) 
Математика (ГВЭ) 

« » 2023 г. 

подпись участника ГИА расшифровка подписи 

/ 
подпись родителя (законного представителя) расшифровка подписи 

Контактный телефон 

Регистрационный номер 


